
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  65Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00164/2024 - SAGAT/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando o memo nº 23/2024/ Processo n° 2024/144248/ SEMAS/
DIFISC/COFISC/GEFAU
RESOLVE:
I – Designar a servidora abaixo, como Agente de Fiscalização Ambiental da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, lotada 
na Gerência de Fiscalização Florestal-GEFLOR/ DIFISC.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

LETÍCIA LIMA DE FREITAS 5939808/3 Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Turismo,

II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1044658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0255/2024 - GAB/SEMAS 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar destinação de animais silvestres oriundos de entrega 
voluntária que está na SEMAS BOSQUE para o Mantenedouro de Fauna 
Silvestre Paricuiã.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 23/02/2024 – ½ diária.
Servidor:
5954904/ 1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1044463
PORTARIA Nº 0093/2024 - GAB/SEMAS 31 DE JANEIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no aterro sanitário de Marituba e ana-
lisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento referente ao 
Processo de licenciamento corretivo.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 29/02/2024 – ½ diária.
Servidores:
5911161/ 4 - ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
5952142/ 1 - GUSTAVO NEVES SILVA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
57193748/ 1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1036563
PORTARIA Nº 0185/2024 - GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar da Oficina de Elaboração do Plano de Monitoramento 
dos Acordos de Pesca da Região do Baixo Amazonas, a convite do Movi-
mento dos Pescadores e Pescadoras Artesanais do Oeste do Pará e Baixo 
Amazonas (MOPEBAM).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 29/02 a 01/03/2024 – 01 e ½ diária.
Servidores:
5954877/ 1 - ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5900449/ 1 - KLEBER DE SA PAIVA (Técnico Em Gestão De Desenv Ciência 
Tecno)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041472
PORTARIA Nº 0229/2024 - GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, com a finalidade 
de verificar in loco as informações protocoladas nesta SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destinos: Vitória do Xingu e Porto de Moz/PA.

Período: 29/02 à 01/03/2024 – 01 e ½ diária.
Servidores:
5976665/ 1 - GABRIELA TELES PRAIA (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5976664/ 1 - LAERSON DOS SANTOS SANTANA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043493

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº. 115 de 26 de fevereiro de 2024
Designa Fiscalização de Contrato Administrativo
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 03/2024 celebrado com a EMPRESA RIO TROMBETAS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, a contar da data de assinatura do contrato:

FISCAL SUPLENTE REGIÃO
Ellivelton de Carvalho da Cunha

Matrícula nº 5933860
Hugo Deleon dos Santos Dias

Matricula nº 5954925 PEUT REVIS

Lais dos Santos Mercedes Costa
Matrícula nº 5940585

Wagner Bastos dos Santos Oliveira
Matrícula nº 5957617 PESAM

Jorge Luís dos Santos Braga
Matrícula Nº 832057

Otávio Peleja de Sousa
Matricula Nº 5925715 PEMA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1044866

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/115698
PARTES: IDEFLOR - Bio e a EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA LTDA
OBJETO: Contratação de “contratação de pessoa jurídica especializada no 
serviço de limpeza, asseio e conservação higiênicas, de natureza continua 
com fornecimento de mão de obra, produtos saneantes domissanitários, 
materiais, equipamentos e demais insumos de limpeza e higienização cor-
relatos à execução de tal serviço” com fundamento na Adesão a ARP nº 
85/2023 – SEGEP e “auxiliar administrativo, recepcionista, copeira” com 
base na Adesão a ARP nº11/2023- INCRA para atender as necessidades 
do IDEFLOR-Bio.
VALOR: R$ 4.853.406,00 (quatro milhões, oitocentos e cinqüenta e três 
mil, quatrocentos e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8338 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339037 - FONTE DE RECURSOS: 0150000001, 01759000016, 0275900016, 
e 02759000056.
ASSINATURA: 26/02/2024.
VIGÊNCIA: 26/02/2024 A 25/02/2025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
JOSÉ ELIAS ALVES FLEXA
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 1044676
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 111 de 23 de fevereiro de 2024
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Cametá/PA, de 18 a 24/03/2024:

Servidor Objetivo
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 

5953392, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Realizar vistoria e avaliação técnica das edificações para implantação 
da nova sede regional administrativa.

Alexandre Vasconcelos Torres, matrícula nº 
5974798, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade 
institucional.


